
O ŁS ZTYKS EI

Dziennik Wojewódzki
Nr. 2 (1 6 ) Olsztyn, d n ia  25 stycznia 1947 r. Rok III

DZIAŁ URZĘDOWY.
T R E Ś Ć :

DEKRETY I ZARZĄDZENIA:
Poz.

3. Rozporządzenie Rady Ministrów z dnia 3 l.X .4 6 r. o wprowadzeniu publicznej gospodarki lokalami 

na obszarze województwa śląskiego i wrocławskiego oraz niektórych powiatów województwa kra* 
kowskiego, poznańskiego i olsztyńskiego . . .

Zarządzenie M inistra Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Ministrem Rolnictwa i Reform Rol­
nych z dnia 31. XII. 46 r. w przedmiocie częściowej zmiany zarządzenia z dnia 27. VII. 46 r. w  spra* 

wie przeprowadzenia czynnności przygotowawczych do uregulowania prawa własności w osadnic* 
twie rolnym na obszarze Ziem Odzyskanych .

5. Zarządzenie M inistra Aprowizacji i Handlu z dnia 27. XII. 46 r ,  w sprawie zaopatrzenia ludności 

rolniczej, której zbiory zostały zniszczone przez klęski żywiołowe, oraz osadników rolnych, poz* 
bawionych zapasów ż y w n o ś c i ..................................\ \

Zarządzenie Przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw 
z dn.a lt.i.4 / r. o ogłoszeniu VI wykazu ‘przedsiębiorstw  upaństwowionych 

7. Zarządzenie Przewodniczącego Głównej Komisji do Spraw Upaństwowienia przedsiębiorstw o wyłącze­
niu przedsiębiorstw przemysłu poligraficznego i drukarń z pod właściwości Komisji Wojewódzkich

Str.

14

/ o k O l n i k i :
H,
9 .

1 0 .

1 1 .

12 .

13-
14.
15.

W sprawie wykonania nadzoru nad lasami samo rządowymi
rejestracji niespornych pretensji pryw atnopraw nych 
lokaty funduszów związków samorzą dowych 

ściągania zaległości w  podatkach komunalnych 

Komunalnego Funduszu Pożyczkowo- Zapomogowego 
zamknięcia ksiąg stanu cywilnego za rok 1946 
odtworzenia aktów stanu cywilnego

wyłączenia lokali spod ograniczep przewidzianych w gospodarce lokalami 

DZIAŁ N1EURZĘDOWY

14

14

16

16

ia
19
21

21

22

22

23

23

Cennik zasadniczych materiałów budowlanych 
niu i lutym 1947 r. .

Ogłoszenie o Rokach Urzędowych w powiecie reszelskim 
Komunikaty i ogłoszenia,

w C.M.B. Olsztyn, obowiązujący w miesiącach stycz

24

24

21



Str. 14 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Nr. 2

D z i a ł  u r z ę d o w y

Poz. 3.
ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW

z dnia 31 października 1946 r.
0 wprowadzeniu publicznej gospodarki lokalami na 
obszarze województwa śląskiego i wrocławskiego oraz 
niektórych powiatów województwa krakowskiego,

poznańskiego i olsztyńskiego.
(Dz. TJ. R. P. Nr 64, poz. 359)

Na podstawie 'art. 2, uist. 2 i 3 dekretu z dnia 
21 grudnia 1945 r. o publicznej gospodarce lokalami
1 kontroli najm u (Dz. U. R. P. Nr 4, poz. 27) zarzą­
dza się co następuje: , „

§ 1.
Publiczną gospodarkę lokalami wprowadza się 

w całości w  miastach i osiedlach podmiejskich n a .  
obszarze:

1) województwa śląskiego,
2) województwa wrocławskiego,
3) powiatów chrzanowskiego, bielskiego i krakow* 

skiego województwa krakowskiego,
4) powiatów bafoimojskiego, gorzowskiego, gubiń*
 ̂ skiego, krośnieńskiego, międzyrzeckiego, pilskie*

go, rzepińskiego, skwierzyńskiego, suięcińskiego, 
strzeleckiego, świebodzińskiego,' wschowskiego 
i  zielonogórskiego — województwa poznań­
skiego,

5) miasta Szczecin i miasta Koszalin — wojewódz* 
twa szczecińskiego,

6) m iasta Olsztyn — województwa olsztyńskiego.

§  2 .
Gospodarkę lokalami w osiedlach podmiejskich na 

obszarze oznaczonym w  § 1, podporządkowuje się 
włądzom kwaterunkowym zainteresowanych miast.

§ S.
M inister Administracji Publicznej, a na obszarze 

Ziem Odzyskanych M inister Ziem Odzyskanych — 
określi w  drodze zarządzeń, które osiedla m ają cha* 
rafcter osiedli podmiejskich, oraz 'do których osiedli , 
podmiejskich stosuje się przepis § 2.

§ 4.
Wykonanie niniejszego rozporządzenia, porucza się 

Prezesowi Rady Ministrów, Ministrom: Administracji 
* Publicznej, Ziem Odzyskanych, Sprawiedliwości i Od* 

budowy oraz innym Ministrom, każdemu w  zakresie 
jego działania.

§ 5.
Rozporządzenie niniejsze wchodzi w życie z dniem 

ogłoszenia.
Prezes Rady Ministrów 

Edward Osóbka * Morawski 
Minister Administracji Bubliczrjej 

Władysław Kiernik 
M inister Ziem Odzyskanych 

Władysław Gomułka 
w/z M inister Sprawiedliwości 

Leon (?hajn 
M inister Odbudowy 
Michał Kaczorowski

Poz. 4. *
Z A R Z Ą D Z E N I E  >>

Ministra Ziem Odzyskanych w porozumieniu z Mini* 
strem Rolnictwa i Reform Rolnych

z dnia 31 grudnia 1946 r.

w przedmiocie częściowej zmiany zarządzenia z dnia 
27 sierpnia 1946 r. w sprawie przeprowadzenia czyn­
ności przygotowawczych do uregulowania prawa 
własności w osadnictwie rolnym na obszarze Ziem 

Odzyskanych.
Na podstawie art. 46 dekretu z dnia 6 września 

1946 r. o ustroju rolnym i osadnictwie na  obszarze 
Ziem. Odzyskanych i b. Wolnego1 Miasta Gdańska, 
zarządza się przedłużenie term inu działania Komisji 
Wnioskowych do dnia 31 marca 1947 r.

w/z M inister Rolnictwa i Reform Rolnych 
(—) Bolesław Podedworny

Wiceminister

w/z Minister Ziem Odzyskanych 
(—) Wł. Wolski

Podsekretarz Stanu

Poz. 5.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
MINISTRA APROWIZACJI I HANDLU

z dnia 27 grudnia 1946 r.
w sprawie zaopatrzenia ludności rolniczej, której 
zbiory zostały zniszezone przez klęski żywiołowe, 
oraz osadników rolnych, pozbawionych zapasów żyw* 

ności.
Na podstawie art. 3 dekretu z dnia 27 czerwca 

1946 r: o reglamentowanym zaopatrywaniu ludności 
w przedmioty powszedniego użytku (Dz. U. R. P. Nr 35, 
poz. 217) zarządzam, co następuje:

§ 1.

1) Przyznaje się zaopatrzenie w  ilości: 10 kg żyta, 
2 kg pszenicy, 2 k g  jęczmienia i 0,4 kg cukru miesięez* 
nie na osobę po cenach sztywnych następującym gru* 
pom ludności rolniczej:

a) Na terenie Ziem Odzyskanych oraz województw: 
gdańskiego, pomorskiego, śląsko-dąbrowskiego i biało* 
stockiego — posiadaczom gospodarstw rolnych i człon* 
kem  ich rodzin, których zbiory zboża zostały w 1946 r. 
zniszczone przez plagę gryzoniów i ptactwa, całkowicie 
lub w stopniu uniemożliwiającym wyżywienie danego 
rolnika wraz z rodziną. Właściwi Wojewodowie na 
terenach wyżej wymienionych oznaczą powiaty i ich 
części1', ma terenie których przepis niniejszego punktu 
będzie stosowany.

b) Na terenie powiatów: limanowskiego, nowosą* 
deckiego i  nowotarskiego woj. krakowskiego — posia* 
daczom gospodarstw rolnych i członkom ich rodzin, 
których zbiory uległy w r. 1946 zniszczeniu wskutek

gradobicia lub trąby powietrznej, całkowicie



Nr. 2 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Str. 15

lub w  stopniu uniem ożliw iającym  wyżywienie posia; 
dacza gospodarstw a w raz z rodziną.

c) Na teren ie Ziem Odzyskanych oraz w ojew ództw : 
gdańskiego, pom orskiego, poznańskiego, śląsko -  dąfo; 
rowskiego, białostockiego, lubelskiego i rzeszowskie; 
go — osadnikom  = repa trian tom  i członkom ich rodzin, 
którzy po dniu  15. IV. 1946 r. objęli nieobsiane gospo; 
darstw a ro lne po wysiedlonej ludności niem ieckiej 
w zględnie repatriow anej ludności ukraińsk iej i b iało­
ruskiej, o ile dany  osadnik  nie dbjął w  przydzielonym 
gospodarstw ie łub  n ie  przywióżł ze sobą zapasów 
żywności, w ystarczających do- wyżywienia danego 
osadnika w raz z rodziną do najbliższych zbiorów..

2) Zaopatrzenie określone w  ust. 1) dla grup lud; 
ńości' wym ienionych wyżej w  punktach  a i b może 
być przyznaw ane jedynie w  tych  w ypadkach, gdy 
zniszczeniem zbiorów  do tkn ię ta  została cała gmina, 
t. zn. eonajm niej połowS gospodarstw  n a  jej terenie. 
Zaopatrzenie to nie przysługuje natom iast w  w ypad; 
kach, gdy zniszczeniem, zbiorów  dotknięte zostały 
tylko poszczególne gospodarstw a lub  gromady.

§ 2. ,
1) Z am iast przydziałów  pszenicy i jęczm ienia, prze; 

w idzianych w  § poprzednim  może być w ydaw ana na 
polecenie M inisterstw a A prow izacji i H andlu  taka 
sam a ilość żyta.

2) Z am iast z iarna m o ż e ' być- w ydaw ana m ąka 
w zględnie kasza w, odpowiedniej ilości w /g  zam ienni; 
ków, ustalonych przez M inisterstw o Aprowizacji 
i Handlu.

§ 3/
Za członków rodziny posiadacza gospodarstw a roi; 

r.ego. upraw nionych do zaopatrzenia n a  podstaw ie 
niniejszego zarządzenia, uw aża się: m ałżonka, zstęp­
nych (dzieci, wnuki), w stępnych (rodziców i dziad; 
ków), teściów, rodzeństw o ońaz przy ję te n a  w ychow a; 
n ie siero ły  i dzieci opuszczone do la t 16;tu, pod w a­
runkiem , że wyżej w ym ienione oscby sta le  zamiesz* 
ku ją w spólnie z posiadaczem  gospodarstwa rolnego 
i pozostają n a  wyłącznym  jego utrzym aniu.

§ 4.
1) Jeżeli zbiory posiadacza gospodarstw a rolnego 

uległy  zniszczeniu ty lko częściowo (§1, p. a i b) zao; 
patrzen ie r.a mocy niniejszego zarządzenia przysługuje 
m u dopiero od daty  zużycia zboża z dokonanych zbio; 
rów. W tym  celu należy oszacować, i’e Zboża dany 
ro ln ik  uzyskał ze zbiorów, odliczyć ilość konieczną 
n a  siew, a następnie ustalić, na jak i okres czasu 
pozostałość w inna wystarczyć n a  wyżywienie rolnika 
w raz z rodziną, przy jm ując norm y spożycia w skazane
W §  1. r

2) Przepis ust. 1 niniejszego p arag ra fu  stosuje się 
odpowiednio w  w ypadku, gdy o sa d n ik ; rep a trian t 
objął po dr iu 15. IV. 1946 r. gospodarstwo ro lne czę­
ściowo obsiane, względnie, gdy zasta ł w  objętym  go; 
spodarstw ie ta b  przywiózł ze sobą zapasy żywności 
w ystarczające na częściowe w yżyw ienie w raz z ro; 
dziną.

§ 5. .
\  1) O przyznaniu zaopatrzen ia n a  mocy niniejszego 
zarządzenia orzekać będą kom isje gm inne w  składzie:
a) przedstaw iciela zarządu  gminnego, jako  przew odni­
czącego, b) przedstaw iciela gm innej rad y  narodow ej

i c) przedstaw iciela gm innego zarządu Zw iązku Samo= 
pomocy Chłopskiej. Jeśli n a  teren ie danej gminy" 
Związek Samopsm ocy Chłopskiej nie istnieje, w  skład 
wyżej w spom nianych kom isji w chodzi 2 przedstaw i; 
cieli gm innej rady  narodow ej.

2). W m iarę  potrzeby m ożna na te ren ie  paszczegói; 
nych gmin powoływać po k ilka wyżej w skazanych 
kom isji, w łaściw ych d la  te renu  poszczególnych gro; 
m ad  lufo ich grup. .

3) Utworzenie' wyżej w spom nianych k o m is ji 'je s t  
obowiązkiem w łaściw ych zarządów  gm innych, k tóre 
w tym  celu zawęzwą ‘gm inne rady narodow e i zarzą; 
d,y gm inne Związku Samopomocy Ch'opskiej ‘do w y­
znaczenia swych przedstaw icieli do kom isji.

\  4) K om isje gm inne ■v^ydają sw e orzeczenia ną
■ piśm ie po spraw dzeniu położenia gospodarczego po» 

szczególnych posiadaczy gospodarstw  rolnych i ustalę* 
niu. czy podpadają oni pod przepisy niniejszego zarzą­
dzenia.

5 ) 'W orzeczeniu ęwym kom isja w inna stw ierdzić, 
od jak iej d a ty  posiadaczowi gospodarstw% rolnego 
i  członkom jego rodziny przysługuje zaopatrzenie na 
mocy niniejszego .zarządzenia.

6) O rzećzeria kom isji, przyznające p raw o  do zao* 
patrzenia, .ważne są do dnia 1 w rześnia 1947 r.. m ogą 
być jednak  w  każdym  czasie przez kom isje uchy lone ' 
w  razie stw ierdzenia, że posiadacz gospodarstw a rob  
neigo nie odpowiada w arunkom ,. przewidzianym  w  n i; . 
niejszym . zarządzeniu. /

7) W odniesieniu do", osadn ików ; rep a trian tó w  (§1 , 
p. c) kom isje gm inne w ydają swe orzeczenia po za» 
siągnięciu opinii re fe ra tu  osiedleńczego w łaściw ego' 
starostw a.

8) S tarostw a (re fera ty  aprow izacji i handlu) 
upraw nione są uchylać orzeczenia komisji' gminnych, 
przyznające zaopatrzenie poszczególnym posiadaczom  f 
gospodarstw  rolnych.

§ 6.
£  zaopatrzenia przew idzianego niniejszym  zarzą­

dzeniem  nie- mogą. korzystać osclby, otrzym ujące z  ja* 
kiegokolw iek ty tu łu  k arty  zaopatrzenia n a  mocy in; 
s tru k c ji 'M in is tra  A prow izacji i H andlu  z dnia 22. V. 
1946 r. w  sp raw ie  upraw nień  do o trzym yw ania k a r t 
zaopatrzenia (Dł  Urz. Min. Apr. i H. N r 8, poz. 48).

§ 7.
Olofona in s tru k c ja  M inisterstw a A prow izacji i H an; 

dl u  usta li w zór k a rt, n a  podstaw ie k tórych  w ydaw ane 
będzie zaopatrzenie z  mocy niniejszego zarządzenia, 
tryb  w ydaw ania tych k a r t o raz sposób rozliczenia 
z otrzym anych' do rozdziału towarów.

§  8. . ,  $
1) Zarządzenie niniejsze wchodzi w  życie z dniem  

1 lutego 1947 r. i trac i mo<j obow iązującą z dniem  
1 w rześnia 1947 r. 1

2) Z dniem  w ejścia w  życie n w le js ze g o  zarządzenia 
trac i m cc obow iązującą § 9, u s f r  II, p. D instrukcji 
Min. A-pr. i H andlu  z dnia 22. V. 1946 r. w  spraw ie 
upraw nień  do otrzym yw ania k a rt zaopatrzenia (Dz.

, Urz. Min. Apr. i H. N r 8, poz. 48) w  brzm ieniu , u sta ; 
lonym  zarządzeniem  M in istra  Apr. i H andlu  z dn ia 
15. VII. 1946 r. (Dz. U. Min. Apr. i H. N r 15, pcż. 100).

W/z M inistra 
(—) K. Sakołowski 

I Podsekretarz S tanu



Sir. 18 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI N r, 3

Poz. f i  V

Olsztyn, dnia 14. I. 1947 r.

Z A R Z Ą D Z E N I E  
Upaństwowienia Przedsiębiorstw’ o ogłoszeniu szóstego 
Przewodniczącego Wojewódzkiej Komisji do Spraw  

wykazu przedsiębiorstw upaństwowionych.

Na zasadzie par. 24 Rozporządzenia Rady Mini* 
stró w  z dnia 11 kw ietn ia  1946 r. w  sprdw ie trybu 
postępow ania przy przejm owaniu, przedsiębiorstw  n a  
w łasność Państw a (Dz. U. R. P. N r *17, p 0z. 114] zarzą­
dzam  ogłoszenie szósfego wykazu przedsiębiorstw , 
przechodzących n a  zasadzie art. 2 ustaw y z dnia 
3 stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. N r 3, poz. 17 ), na 
własność Państw a.

Poniższe przedsiębiorstw a p rzech o d zą 'n a  własność 
P aństw a w  ca/ości w raz z n ieruchom ym  i ruchomym 
m ajątk iem  i w szelkim i praw am i.

Niedokładności- w  określaniu nazw y lub przedm iotu 
przedsiębiorstw , wymienionych w  wykazie, n ie  m ają 
znaczenia, jeżeli z całości ogłoszenia w ynika, o jak ie  
przedsiębiorstw o chodzi.

Związki samorządowe, m iędzykom unalne, spółdziel* 
m e a.bo zw iązki spółdzielni mogą zgłosić do Woje*
wódzkiej Komisji do S praw  U państw ow ienia Przed*

Załącznik do zarządzenia Przewód. Woj. Kom isji 
wykaz N r VI.

siębiorstw  w  Olsztynie swoje p raw a  do przedsię* 
b iorstw  objętych w ykazem  a właściciele przedsię­
b iorstw  mogą ponadto zgłosić zarzuty, że przedsię­
biorstw o n ie  przechodzi alho nie podlega przejęciu
na w łasność Faństw a.

W im ieniu Związków sam orządu terytorialnego 
i zw iązków m iędzykom unalnych, oraz wszelkich innych 
inśtytucyj, k tóre w  związku z w ojną rozpoczętą 
w  dniu 1 w rześnia 1939 r. zostały rozw iązane lub 
utraciły  faktyczną możność działania, mogą zgłaszać 
ich p raw a wojewódzkie Rady Narodow e lub Urzędy 
W ojewódzkie.

P raw a ’lub  zarzuty w inny być zgłoszone w  Woje* 
wódzkiej K om isji do spraw  U państw ow ienia P rzedsię­
biorstw  w  Olsztynie w  30=dniowym term inie od daty 
ogłoszenia w ykazu i poparte  w  miairę potrzeby dowo* 
darni.

W

U praw nienia, przysługujące na podstaw ie wym ie­
nionego rozporządzenia Rady M inistrów  z dnia 
11 kw ietn ia 1946 r. w łaścicielowi przedsiębiorstw a, 
p rzysługują w  razie jego nieobecności, krew nym  
w lir.ii prostej (zstępnym 1 w stępnym , rów nież dzie* 
ciem  nieślubnym ) rodzeństw u. M ałżonkowi, tudzież 
osobom, spraw ującym  zarząd przedsiębiorstw a nie* 
obecnego właściciela.

Przewodniczący W ojewódzkiej Komisji 
do S praw  U państw ow ienia Przedsiębiorstw  

w  Olsztynie 
(—) A. W ojskiewicz •

W Y K A Z  Nr  VS

U- P- N azwa i siedziba przedsiębiorstw a p r z e d m i o t W ł a ś c i c i e l e

1. F abryka sztucznych pokarm ów  dla zw ierząt, Koź* 
niewo, pow. O stróda

sztuczno pokarm y dla 
zw ierząt '

nieznany

2. F abryka w ód gazowych, Szczytno, 3=go M aja 12 wody gazowe nieznany
3. W ytw órnia wód .gazowych. Szczytno, Kościuszki 

. N r 5
wody gazowe nieznany 

* »

4. Hotel Pom orski i R estau racja , Iław a, Główna 19 hotel i restau racja nieznany
5. O lejarnia, Pasym , K rólew iecka 5 w yrób oleju nieznany
fi. K ong lidhen  Hotel, m. Biała, pow. Pisz hotel nieznany
7. S tadliche SchlachthauE in Preiusg — Holland, 

Pasłęk
rzeźnia Sam orząd

8. „K uhl S'. Hotel", O słróda, M ickiewicza 16 hotel Hedwiig K ruska
9. R estauracja , obecnie „W arszaw ianka", Olsztyn, 

P artyzan tów  (Dworcowa) N r 77 — 2
zakład gastronom iczny D rejesk  Zigfrid, 

P au l C haushalter
10. Gospoda eto. „Rolnik", Olsztyn, Al. W arszawska 16 zakład gastronom iczny nieznany
Jl. Paszteciarnia, Olsztyn, Pieniężnego N r 13 zakład  gastronom iczny nieznany !
12. Paszteciarn ia obeedfe „U Cioci", O lsztyn, P a rty ­ zakład  gastronom iczny H opp Georg

zantów  65

13. Paszteciarnia, obecnie „M arysieńka", Olsztyn, zakład gastronom iczny nieznany
1-go M aja 21

14. K aw iarnia, |clbeenie • „M akow ianka", Olsztyn, 
Dworcowa 27

zakład gastronom iczny nieznany

15. R estauracja , obecnie „K resow ianka", Olsztyn, zakład gastronom iczny O tto Rogowski
Jag iellońska 16



Nr. 2 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Str. 17

L. p. Nazwa i siedziba przedsiębiorstwa
O " - " ” ” — 1— — ------------

P r z e d m i o t W ł a ś c i c i e l e

16. Restauracja, obecnie „Zacisze", Olsztyn, Al. War= zakład gastronomiczny Siamowska
szawska 29

17. Skład żelaza, Olsztyn, Dworcowa 67, obecnie re= 
staumacja „Wanda"

dawniej skład żelaza, 
obecnie zakł. gastronomiczn

Gute

18. W iatrak, Guty, gm. Orzysz, pow. Pisz przemiał zboża nieznany
19. W iatrak, Rozogi, pow. Szczytno przemiał zboża Karl Waltz
20. W iatrak, Lipowiec, pow. Szczytno przemiał zboża nieznany
21. W iatrak, Guty, gm. Pisz przemiał zboża nieznany
22. W iatrak, Małe Styrlawki, pow. Giżycko przemiał zboża Rutterberg A rtur
23. W iatrak, wieś Mała Jura, gm. Ryn, pow. Giżycko przemiał zboża » Mej er Robert
24. Młyn, Drygały, pow. Pisz przemiał zboża nieznany
25. Młyn parowy, wieś Mietkie, gm. Rańsk przemiał zboża nieznany
26. Młyn motorowy, wieś Olszyny, gm. Szczytno ęrzem iał zboża nieznany
27. Muhlhiausiem, młyn wodny, obecnie elektryczny, przemiał zboża Haase Alfred

Młynary, pow. Pasłęk

28. Młyn parowy, Mrągowo, ml. Czerw. Armii 22 przemiał zboża Losan Gustaw
29. Amst. miulhle, Pr. Holland, M arguardt Edward, młyn wodno-elektryczny Edward M arguardt

Pasłęk
30. Młyn elektrycz., Świętajno, pow. Szczytno przemiał zboża nieznany
31. Młyn parowy, Świętajno, pow. Szczytno przemiał zboża nieznany
32. Młyn wodny, Kisielewo, igm. Żytno, pow. Pasłęk przemiał zboża Krispin
33. Actien Genossenschaft, Dębrówka, pow. Pisz młyn parowy nieznany
34. An - und . Ver-Kaufgenossenschaft, Młyn elektr. przemiał zboża nieznany

Mikołajki, pow. Mrągowo
35. Młyn walcowy, Giżycko, 3=go Maja 6
36. Muhle Gross Petirewitz Gerhardt — Sdhwenke,

przemiał zboża 
młyn wodny

Strotzel

w Pietrowicach, pow. Susz przemiał zboża Schwonke Gerhardt
37. Grundt Muhle, Młynice, gm. Jelenie, pow. Pasłęk przemiał zboża Koch Erich
38. Młyn, Spirgsten, gm. i pow. Giżycko przemiał zboża Strotzel Ernst
39. Młyn parowy, Orłowo, gm. Widminy przemiał zboża Nycio Herbert
40. Młyn, Duże Konopki, gm. Talki, pow. Giżycko przemiał zboża Badhlacek Gustaw
41. Młyn elektrycz., wieś Sarnin, gm. Dębrówno, pow. przemiał zboża Ristock Wilhelm

Ostróda
42. Werwejden Muhle, Werwejden, pow. Ostróda przemiał zboża młyn wodny Lindenau Karol

43. Młyn wodny, Małe Dziamówki, pow. Susz przemiał zboża młyn wodny
• *

nieznany
44. Przed wojną Czyszczarnia nasion, obecnie młyn przemiał zboża młyn wodny nieznany

elektr. w Szczytnie
45. Młyn motorowy, wieś Rumy, gm. Dźwnerzuty, przemiał zboża nieznany

pow. Szczytno
46. Młyn elektryczny, Szczytno, 11 Listopada 3-a przemiał zboża nieznany
47. Młyn, Zelki, gm. Talki, pow. Giżycko przemiał zboża Neuman Gustaw
48. Młyn, Miłki, gm. Paprotki, pow. Giżycko przemiał zboża Kurek
49. Młyn wodny, Babięta, gm. Nawiady, pow. M rą­ przemiał zboża Kozłowski Fryc

gowo
50. Młyn parowy, Widminy, ul. Suwalska, pow. Gi­ przemiał zboża Bartel Paul

życko
51. Młyn motorowy, Ryn, ul. Młynowa, pow. Giżycko przemiał zboża nieznany
52. Młyn motorowy, Nawiady, pow. Mrągowo przemiał zboża Sehwark August
53. Młyn wodny, Deszen, gm. Branowo, pow. Mrągowo przemiał zboża Balłin Ernst
54. Młyn wodny, Młynowo, pow. Mrągowo przemiał zboża Gotthilf Kurtz
55. Alt Dolstadt, Dolina, gm. Jelenie, pow. Pasłęk młyn wodny 

przemiał zboża
Schwachtenberg



Str. 18 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Nr. 2

----------— ----------------------------------------- -----------------n
L. p. Nazwa i siedziba przedsiębiorstwa P r z e d m i o t W ł a ś c i c i e l e

56. Młyn wodny — Teschenwalde, obecnie Zalesie, przemiał zboża Schwarz Herman
gm. Żytno, pow. Pasłęk

57. Młyn wodny — Einlhofen, obecni-; Lipno gm. przem iał. zboża Arndt Emma
Żytno pow. Pasłęk

58. Młyn ełektr., wieś Oharwałd, gm. Grunwald, pow. przemiał zboża nieznany
Ostróda

59. Młyn parowy, Turosil, pow. Pisz przemiał zboża . nieznany
60. Młyn parowy, Pogorzele, pow. Pisz przemiał zboża nieznany
61. Młyn parowy, Kożuchy, pow. Pisz przemiał zboża nieznany
62. Młyn parowy, Orzysz, pow. Ęjsz przemiał zboża nieznany
63. Młyn . elektryczny, Szczytno, ul. Ogrodowa Nr 8 przemiał zboża nieznany
64. Młyn wodny, Dębrowa, gm. Dębrowa, pow. Pasłęk przemiał zboża Noiber Eritz
65. Rudolf Miihle — młyn wodny, Sadzawka, gm. Żyt­ przemiał zboża Parscke Rudolf

no, pow. Pasłęk
66. Młyn wodny, Sesno, gm. Jarzębów, pow. Mrągowo przemiał zboża Stockhaus
67. Młyn elektryczny, m. Rozemb, gm. Jarzębów, pow. przemiał zboża nieznany

Mrągowo
68. Młyn wodny, Papiernia, gm. Ukta, pow. Mrągowo przemiał zboża Radke Paul
69. Młyn wodny, Uklanka, gm. Nawiady, pow. M rą­ przemiał zboża Johan- Burdyński

gowo
70. W iatrak, wieś i gm. Wołyniec, pow. Pasłęk przemiał zboża Jeszko Erich
71. Nasteiken Muhle, Młyn wodno-motorowy, wieś Na- przemiał zboża K urt Bergert

stejki, gm. Tyrowo, pow. Ostróda

Przewodniczący Wojewódzkiej Komisji 
do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw 

w Olsztynie 
(—) A. Wojskiewicy.

Poz. 7 

Z A R Z Ą D Z E N I E  

Przewodniczącego Głównej Komisji do Spraw 
Upaństwowienia Przedsiębiorstw z dnia 20.XII.46

Na zasadzie § 14, ust. 1 rozporządzenia Rady Mis 
nistrow z dnia 11. IV. 1946 r. w sprawie tryibu postę® 
powania przy przejmowaniu przedsiębiorstw na włas= 
ność Państw a (Dz. U. R. P. Nr 17, poz. 114) na wnio® 
sek M inistra Informacji i Propagandy zarządzam -wy­
łączenie niżej wymienionych przedsiębiorstw przes 
chodzących na własność. Państw a na zasadzie ustawy 
z dnia 3 stycznia 1946 r. (Dz. U. R. P. Nr 3, poz. 17) 
spod właściwości Wojewódzkich Komisji do spraw 
Upaństwowienia Przedsiębiorstw:

1. przedsiębiorstwa przemysłu poligraficznego,
2. drukarnie.

Powyższe przedsiębiorstwa przekazuję do postępo­
wania w  trybie § 30 cytowanego wyżej rozporządzę: 
nia Rady Ministrów.

Przewodniczący Głównej Komisji 
do Spraw Upaństwowienia Przedsiębiorstw 

(—) Prof. Dr. L. Kurowski

Poz. 8.

Olsztyn, dnia 16. XII. 1946 r. 
WOJEWODA OLSZTYŃSKI 
L. dz. 0 .1104/2151/SF—Sam./46 
Lasy samorządowe.

Do
Ob. Ob. Starostów Powiatowych 
jako Przew. Wydz. Powiatowych 
i Prezydenta m. Olsztyna

Przesyłając załączony odpis pisma z dnia 16. XII. 
1946 r. L. dz. 43989/2151/FS—Sam./46 do Dyrekcji La­
sów Państwowych w  Olsztynie proszę Ob. Ob. Prze® 
wodr.iczącyćh Wydziałów Powiatowych o podanie jego 
treści w raz z niniejszym pismem wszystkim posiada® 
jącym lasy i grunty leśne podległym jednostkom sa® 
morządu terytorialnego — do wiadomości i zastoso­
wania się.

Jednocześnie przypominam, że zgodnie z art. art. 
9, 10, 11, 12 rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospoli® 
tej z dnia 24. VI. 1927 r. o ochronie lasów nie stano® 
wiących własności Państwa (Dz. U. R. P. z 1932 r. 
Nr 111, poz. 932) oraz rozporządzenia M inistra Roi® 
nictwa i Reform Rolnych z dlnia 17. /II. 1932 r. (Dz. 
U. R. P. N r 113, poz. 938) wszystkie lasy o powierzchni 
od 150 ha wzwyż winny być zagospodarowywane we®



Kr. 2 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Str. 19

dług zatw ierdzonego p lanu  urządzania gospodarstw a 
leśnego, a  lasy o pow ierzchni m niejszej niż 150 ha 
w inny być zagospodarow ane w edług p rogram u gospo= 
darczeigo.

O zatw ierdzeniu  p lanu  u rządzenia gospodarstw a 
leśnego luib p rogram u gospodarczego, jak  również
0 udzielan iu  zezwoleń w  sprawach: przewidzianych 
w wyżej w ym ienionych rozporządzeniach, należy 
zw racać się do D yrekcji Lasów  Państw ow ych lub do 
miejscowych N adleśnictw  Państwowych.

W końcu  podkreślam , że wszystkie lasy  samorząd 
dowe w inny (być zagospodarow ane w  sposób racjo5 
nalny, przy ścisłym  przestrzeganiu  obowiązujących 
przepisów  i zarządzeń.

W o j e w o d a  
* (—) Dr Z. Robcl

1 zaf.

Olsztyn, dnia 16. X II. 1946 r. 
WOJEWODA OLSZTYŃSKI 
L. dz. 43989/2151/SF—iSam/46 
W sprawie wykonywania nadzoru 
nad lasami samorządowymi.

Do
D yrekcji Lasów Państw ow ych 

O kręgu Olsztyńskiego
w Olsztynie

U w zględniając w niosek D yrekcji z dn ia  27. VIII. 
1946 r. O. Insp. 860 przelew am  upraw nien ia zaw arte  
w  art. 30 rozporządzenia P rezydenta Rzeczypospolitej 
z  dnia 24. VI. 1927 r. o ochronie lasów  niastanowiącydh 
w łasności P aństw a (Dz. U. R. P. N r 111, poz. 932 
z 1932 r.) — n a  tery toria ln ie  w łaściw e N adleśnictw a 
Państw ow e, a up raw n ien ia  zaw arte  w  art. 31 tegoż 
rozporządzenia — n a  Dyrekcje.

W zw iązku z tym  do czaeu w ejścia w  życie aowe= 
go dekretu  o ochronie lasów  niestainowiących w łasno­
ści P ań stw a zagospodarow anie lasów  samorządowych, 
położonych n a  te ren ie  w ojew ództw a olsztyńskiego, 
poddaje nadzorow i D yrekcji i  podległych Jej Nadleś* 
rJc tw  Państw ow ych.

W o j e w  o d  a 
(—) Dr Z. Robel

Poz. 9

Olsztyn, dnia 7 stycznia 1947 r. 
WOJEWODA OLSZTYŃSKI
Nr. Org. A. 9/1

R ejestracja  niespornych pretensji 
pr \  watno-prawnych.

Do Ob.Ob. S tarostów  Powiatow ych 
i P rezydenta m. Olsztyna.

Biuro Odszkodowań W ojennych przy Prezydium  
R ady M inistrów  pism em  z dnia 30.XI.1946 r. L. dz. 
2016/46 zarządziło przeprow adzenie re jestrac ji n ie­
spornych p retensji pryw atno-praw nyC h obyw ateli pol­
skich w  stosunku do niem ieckich osób fizycznych 
i praw nych oraz w ładz b. Rzeszy N iem ieckiej. O m a­
w iana re je strac ja  m a n a  celu stw orzenie podstaw  do 
realizacji w ym ienionych roszczeń w  przyszłym  tr a k ­
tacie pokojow ym  z Niemcami.

R ejestracji powyższej dokonyw ują n a  form ularzach 
w niosków pow iatow e w ładze adm inistracji ogólnej 
I instancji (referaty  szkód wojennych).

Z arejestrow aniu  i to udokum entow anem u podlega­
ją  następujące pretensje:

a) o n iew ykonane zobow iązania umowne,
b) z ty tu łu  udziału  m ajątkow ego polskiego w  n ie ­

m ieckich przedsiębiorstw ach przem ysłow o-han­
dlowych,

c) z ty tu łu  znajdującego się w  Niemczech m ajątku  
nieruchom ego polskiego,

d) z ty tu łu  rozrachunków , w kładów  i rachunków  
bieżących obyw ateli polskich, w  bankach n ie­
mieckich, w Niemczech,

e) z ty tu łu  w yw iezionych z Polski do banków  n ie - ' 
m ieckich akcji, obligacji, papierów  w artościo­
wych, w eksli, depozytów  i wszelkiego rodzaju  
walorów,

f) z ty tu łu  zaijęcia depozytów i o tw arcia safesów 
w  bankach zagranicznych, kontrolow anych przez 
w ładze okupacyjne niemieckie,

g) z dziedziny asekuracyjnej i inne.
Osoby poszkodowane dokonyw ują re jestrac ji na 

jednolitych form ularzach, dostarczonych S tarostw u 
przez Urząd W ojewódzki — Inspek to ra t Szkód Wo­
jennych. Do wniosków, składanych przez te  osoby, 
m ają  być dołączone dowody, uzasadniające roszcze­
nie, w  odpisie. Odpisy te poświadcza re feren t szkód 
w ojennych, po okazaniu m u oryginału  dowodu. Szko­
dy z om awianego wyżej zakresu, nie poparte  dowo­
dem  z dokum entu, nie podlegają rejestrac ji.

N adm ieniam , że p retensje  w  stosunku do osób lub 
firm , m ających swą siedzibę na te ren ie  A ustrii, m ają 
być też rejestrow ane.

R e jestracja  tych szkód je st bezpłatna. Pobieranie 
jakichkolw iek zw iązanych z n ią  opłat je s t niedo­
puszczalne.

T erm in zakończenia re jestrac ji up ływ a z dniem  
lo lutego 1947 r. Po tym  term inie można przyjm ować 
w nioski w yłącznie od osób, k tóre w  ram ach  rep a tria ­
cji przybyły do Polski po dniu 1 stycznia 1947 r.

Ob.Ob. S tarostow ie zechcą zatym  natychm iast po­
dać do publicznej w iadom ości powyższe zarządzenia, 
przez rozplakatow anie w e w szystk ich  miastadh, gm i- 
naah i sołectwach (wzór p lakatu  w  załączeniu). Ob.Ob. 
S tarostow ie w ykorzysta ją nadto  inne środki p ropa­
gandow e celem jak  najszerszego poinform ow ania lud ­
ności o in teresie i obowiązku dokonania przez n ią r e ­
je strac ji poniesionych w  ten  sposób szkód. Należy 
zwrócić szczególną uwagę, aby o zarządzonej re je s tra ­
cji była należycie poinform ow ana ludność autochto­
niczna, jako m ająca niew ątpliw ie najw iększe w  przed­
miocie tym  roszczenia w  stosunku do osób fizycznych 
i p raw nych  niem ieckich o raz b. Rzeszy Niem ieckiej.
W zw iązku z tym  re je strac ją  tą  należy zainteresow ać 
organizacje ludności autochtonicznej.

Ob.Ob. S tarostow ie dopilnują, aby referenci szkód 
w ojennych zwrócili jak  najw iększą uw agę na należy­
te  i  zgodne z instrukcjam i w ypełnienie, przez zgłasza­
jących szkodę, rub ryk  form ularzy  rejestracy jnych .

D ruki fo rm ularzy  (wniosków), jak  i dalsze in s tru k ­
cje, zostaną w  najbliższym  czasie S tarostw u przez 
U rząd W ojewódzki nadesłane. In strukcje  te  przew i­
dyw ać będą także te rm iny  i sposoby nadsy łan ia oraz



Str. 20 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEW ÓDZKI Nr. 1

opracow yw ania przez re feren ta  szkód w ojennych 
spraw ozdań sytuacyjnych.

Spraw ozdania z p rac przygotow awczych w przed­
miocie om awianej re je s trac ji oczekuje od Ob.Ob. S ta­
rostów  do dnia 25 stycznia b. r.

W ojewoda 
w/z (—) M gr. T. K oral-K rzysztof ppłk.

W icewojewoda
Wzór.

1 zał.
.........................dnia . . . .  stycznia 1947 r.

STAROSTA POW IATOWY
Nr.

OGŁOSZENIE

Biuro Odszkodowań W ojennych przy Prezydium  
Rady M inistrów  w  dniu 80.XI.1946 r. zarządziło prze­
prow adzenie re je strac ji niespornych p re tensji p ry - 
w atno-praw nych obyw ateli polskich i firm  polskich 
w  stosunku do niem ieckich osób fizycznych i p raw ­
nych oraz w ładz b. Rzeszy Niemieckiej.

W zw iązku z tym  w zyw am  w szystk ie osoby, w zglę­
dnie firm y, posiadające tak ie niezrealizow ane roszcze­
nia, aby zarejestrow ały  je  w  tu t. starostw ie (ref. szkód 
w ojennych — pokój N r ) do dnia 15 lutego 1947 r.

R ejestracja  powyższa m a na celu stw orzenie pod­
staw  do realizacji w ym ienionych roszczeń.

Zgłoszeniu podlegają następujące pretensje:
a) o n iew ykonane zobowiązania umowne,
b) z ty tu łu  udziału  m ajątkow ego polskiego w  n ie ­

mieckich przedsiębiorstw ach przem ysłow o-han­
dlowych,

c) z ty tu łu  znajdującego się w  Niemczech m ajątku  
nieruchom ego polskiego,

d) z ty tu łu  rozrachunków , w kładów  i rachunków  
bieżących obyw ateli polskich w  bankach nie­
m ieckich w  Niemczech,

e) z ty tu łu  wywiezionych z Polski do banków  n ie­
m ieckich akcji, obligacji, papierów  w artościo­
wych, w eksli, depozytów i wszelkiego rodzaju 
walorów,

f) z ty tu łu  zajęcia depozytów i o tw arcia safesów 
w  bankach  zagranicznych, kontrolow anych przez 
w ładze okupacyjne niemieckie,

g) z dziedziny asekuracji i inne.

Do wniosków porwinny być dołączone dowody w  
odpisie, k tó re  będą poświadczone w  S tarostw ie, po 
okazaniu oryginału.

Nadm ieniam , że p retensje  w  stosunku do osób 
i firm , m ających swą siedzibę na terenie A ustrii, m a­
ją  być również zgłoszone. S tarostw o dysponuje fo r­
m ularzam i rejestracyjnym i, ja k  rów nież udziela 
w szelkich dodatkow ych inform acji. R ejestracja  jest 
beżpłatna.

Starosta P ow iatow y

Olsztyn, dnia 7 grudnia 1946 r„ 

WOJEWODA OLSZTYŃSKI 
L. dz. 2023/41702/FS-Sam/46 
W ym iar i pobór podatku gruntow ego 
w  roku 1946.

OKÓLNIK Nr. 1060

Do Ob.Ob. S tarostów  Powiatow ych 
jako  Przew odniczących Wydz. Pow. 

i P rezydenta m. Olsztyna.

Doszło do mojej wiadomości, że n iek tóre Związki 
Sam orządow e nie w spółpracują produktyw nie z w ła­
dzam i skarbow ym i w  dziedzinie akcji w ym iarow ej 
podatku  gruntowego. Na wyznaczone pr^ez w ładze 
skarbow e posiedzenia organizacyjno-inform acyjne w  
spraw ach podatku gruntow ego, w ójtow ie i sekretarze 
gm inni nie stalwiają się- w  kom plecie i n ie przedkłada­
ją  żądanych danych rzeczowych na w ym iar i pobór 
podatku gruntowego, tłum acząc się tym , że nie posia­
dają rozporządzeń w ykonaw czych do dekretów  o po­
datkach kom unalnych i finansach kom unalnych oraz 
rozporządzenia M inisterstw a A dm inistracji Publicznej 
i Ziem Odzyskanych, ustalającego norm ę podstaw ową 
i przeciętną cenę żyta w  roku 1945.

W zw iązku z powyższym przypom inam , że:
1) zgodnie z uchw ałą Rady M inistrów  z dnia 3.X. 

1946 r. w  spraw ie nadzoru ap a ra tu  skarbow ego nad  
postępem  akcji w ym iaru  i poboru podatku gruntow e­
go — organem  nadzorczym  w  pełnieniu powyższych 
czynności są terenow e władze skarbowe.

2) Przełożenia gm in w iejskich i m iejskich w zględ­
nie wyznaczeni przez nich delegaci obowiązani są:

a) do b ran ia  udziału w  posiedzeniach organizacyj­
no-inform acyjnych, w yznaczonych przez w ładze sk a r­
bowe,

b) do przedkładania w ładzom  skarbow ym  potrzeb­
nych danych n a  w ym iar i  pobór podatku gruntow ego, 
a to  w  m yśl postanow ień ust. I II  okólnika M inister­
stw a S karbu  Nr. 492 z dn. 16.X.46/Nr. D.V./1-3/182/46, 
przesłanego Ob.Ob. Przew odniczącym  W ydziałów Po­
w iatow ych przy piśm ie tu te jszym  z dnia 13.X I.1946 r. 
za L. dz .O. 896/1785/FS-Sam/46.

3) Przew odniczący W ydziałów Pow iatow ych w inni 
zaopatrzyć Zarządy m iejskie i gm inne w  pro jek ty  roz­
porządzeń wykonawczych do dekretów  o podatkach 
kom unalnych i finansach kom unalnych oraz w  okól­
n ik i M inisterstw a S karbu Nr. 492 i 496, przesłanych 
przy piśm ie Urzędu W ojewódzkiego (Wydział Sam o­
rządow y — jak  wyżej) i przez częstą kontro lę igmin 
oraz udzielanie pomocy fachowej uaktyw nić i przy­
śpieszyć w ym iar i pobór podatku gruntowego.

Po dokonaniu w ym iaru  podatku gruntow ego nale­
ży natychm iast doręczyć nakazy płatnicze w szystkim  
podatnikom , a w ięc także N adleśnictw om  P aństw o­
wym  ,i Zarządom  Państw ow ych Nieruchomości Ziem ­
skich w zględnie .osobom praw nym , a to w  m yśl art. 5 
dekre tu  z dnia 20.111.1946 r. o podatkach kom unal­
nych (Dz. U. R. P. Nr. 19, poz. 128). W w ypadku n ie­
zapłacenia należności podatkow ych przez insty tucje  
państw ow e proszę o o d w r o t n e  p o d a n i e  mi 
m otyw ów  nieuregulow ania podatku.

W końcu przestrzegam  Ob.Ob. Przew odniczących 
W ydziałów Powiatow ych, że za niew ypełnienie moich



Mr. 2 OL&ZTYNSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Str. 21

zarządzeń w przedmiocie jak wyżej, wstrzymam wy-' 
płatę dotacji ze Skarbu Państwa na pokrycie niedo­
borów Związków Samorządowych oraz pociągnę ich 
do odpowiedzialności dyscyplinarnej.

Wojewoda 
w/z (—) Mgr. T. Koral-Krzysztof ppłk. 

Wicewojewoda 
 —  v

,  Poz. 10.
Olsztyn, dnia 14 grudnia 1946 r.

Urząd Wojewódzki Olsztyński 
Wydział Samorządowy 
L. dz. 42597/2104/FS—Sam./46 
Lokata funduszu związków 
samorządowych.

Do
Ob. Ob. Starostów Powiatowych 
jako Prze w. Wydz. Pow. 
i Prezydenta m. Olsztyna

Przesyła się z prośbą o podanie Ob. Ob. Burmi* 
stream i Wójtom do wiadomości i przestrzegania 
z tym, że tam, gdzie istnieje K. K. O. w tychże kasach 
należy lokować fundusze związków samorządowych, 
a to zgodnie z art. 5 dekretu z dnia 20. III. 1946 r.
0 Banku Komunalnym (Dz. U. R. P. Nr 12, poz. 77).

Za Wojewodę 
(—) Br. Wiesiołowski 

Naczelnik Wydziału Samorządowego
"1 zai. '

Warszawa., dnia 5 grudnia 1946 r. 
MINISTERSTWO ZIEM ODZYSKANYCH

Departament Administracji Publicznej \
L. dz 6031/11/46
Lokata funduszów związków
samorządowych.

P I S M O  O K Ó L N E
(otrzymują wszyscy Ob.Ob. Wojewodowie 

na obszarze. Ziem Odzyskanych).
Ministerstwo Ziem Odzyskanych otrzymało wiado* 

mości, że niektóre związki samorządowe pragnęłyby 
lokować swoie fundusze, używanie na wydatki bieżące
1 prowadzenie gospodarki, w instytucja&i finanso* 
wych. płacących wyższe odsetki ' od komunalnych

państwowych instytucji finansowych, względnie 
Narodowego Barku Polskiego.

W związku z'powyższym Ministerstwo Ziem Odzy­
skanych wyjaśnia, że sprawę lokowania funduszów 
związków samorządowych, używanych na wydatki 
bieżące — reguluje art. 17 rozporządzenia Ministra 
Spraw Wewnętrznych z dnią 6. XII. 1932 r. o kaso* 
wosci i rachunkowości związków komunalnych (Dz,
U. R. P. Nr 11/33, poz. 72), w myśl którego omawiane 
fundusze mogą być lokowane jedynie w instytucjach 
finansowych, państwowych, komunalnych, kasach 
urzędów skarbowych i Narodowym Banku Polskim.

Zechcą Ob.Ob. Wojewodowie podać powyższe do 
wiadomości organów wykonawczych związków sarno* 
rządowych.

Dyrektor Departamentu * 
(—) E. Quirini

Poz. 11.
Olsztyn, dnia 12 grudnia 1946 r.

Urząd Wojewódzki Olsztyński 
Wydział Samorządowy

L. dz. 1098/1971/40871/FS—Sam./46 
Ściąganie zaległości 
w podatkach komunalnych.

Do
Ob. Ob. Starostów Powiatowych 
jako Przewodniczących 
Wydziałów Powiatowych.

Urząd Wojewódzki w zjałączeniu przesyła pismo 
okólne Ministerstwa Ziem 'Odzyskanych L. dz. 57712/ 
11/46 z dnia 20. XI. 1946 r. do wiadomości i Wykorzy* 
stania.

Za Wojewodę 
(—) Br. Wiesiołowski

Naczelnik Wydziału Samorządowego
1 zał.

Warszawa, dnia 20 listopada 1946 r.
MINISTERSTWO ZIEM ODZYSKANYCH 
Departament Administracji Publicznej
L. dz. 5712/11/46
Ściąganie zaległości 
w podatkach komunalnych.

P I 8 M O  O K Ó L N E
(otrzymują wszyscy Ob.Ob. Wojewodowie 

na obszarze Ziem Odzyskanych).
Nawiązując do poprzednich zarządzeń w sprawie 

realizacji podatków komunalnych i zachowąnia rów­
nowagi budżetowej w, związkach samorządowych 
(p-smo okólne M.Z.O. z dnia 8.II.1946 r. L. dz. 24064/ 
11/5353/46) Ministerstwo Ziem Odzyskanych przypo* 
mina, że wszelkie zaległości poda+kowe, za okresy 
Ubiegłe, winny być również ściągnięte.

Jednakże płatności zaległych podatków winny być 
tak rozłożone, aby nie powodowały one naruszenia 
zdolności płatniczych podatników i nie wywoływały 
niczym nieusprawiedliwionego niepokoju ekonomicz* 
nego.

Wskazanym jest zastosowanie ściągania zaległych 
podatków systometn ratalnym przy uwzględnieniu 
generalnym lub indywidualnym zdolności płatniczych 
podatników i sytuacji finansowej gminy.

Ministerstwo Ziem Odzyskanych zwraca szczegól­
ną uwagę na konieczność stosowania art. 40 dekretu 
z dnia 20 marca 1946 r. o podatkach komunalnych 
(Dz. U. R. P. z dnia 24 maja 19*46 r. Nr 19, poz. 128) 
przewidującego ulgi dla lokali mieszkalnych zajmo*' 
wanych przez osoby zatrudniane w służbie państwo* 
wej, w instytucjach ubezpieczeń społecznych, w związ* 
kach zawodowych oraz przedsiębiorstwach państwo* 
wych i związków samorządu terytorialnego, jak rów* 
nież w przedsiębiorstwach pozostających pod zarzą* 
dem państwowym i związków samorządu terytoria!* 
nego, jako też osoby pobierające zaopatrzenie emery­
talne (ubezpieczeniowe) z funduszów publicznych. •

Zechce Ob. Wojewoda wydać odnośne zarządzenia 
na terenie podległego Mu województwa.

Dyrektor Departamentu 
(—) E. Quirini •



Str. 22 OLSZTYŃSKI DZIENNIK WOJEWÓDZKI Nr. 2

Poz. 12
Olsztyn, dnia 16.X II.1946 r.

U rząd W ojewódzki O lsztyński 
W ydział Sam orządowy
L. dz. 0.l083/4l661/FS-Sam/46 
K om unalny Fundusz Pożycz­
kowo - Zapomogowy.

Do
Ob.Ob. S tarostów  Pow iatow ych 
i P rezydenta m. O lsztyna

M inisterstw o Ziem O dzyskanych pism em  okólnym 
z dnia 27.XI.1946 r. L. dz. 15117/11/2517/46 zawiadom i- 
ło o niewłaściw ościadh ujaw nionych  w postępow aniu 
przy ubieganiu  się przez Związki Sam orządow e o za­
pomogi lub pożyczki z K om unalnego Funduszu P o­
życzkowo - Zapomogowego.

Podania o zapomogi lub. pożyczki w raz z żądanym i 
załącznikam i w inny być k ierow ane do K.F.P.Z. jedy ­
nie. za pośrednictw em  v U rzędu W ojewódzkiego (Wy­
dział Sam orządowy), k tóry , w yda odpow iednią opinię, 
przy przesyłaniu  wniosków  m usi być zachow ana dro­
ga służbowa. O sobista in te rw encja  Prezydentów , B ur­
m istrzów  i pracow ników  sam orządow ych w inna być 
zaniechana jako  niecelow a i u trudn ia jąca  pracę ko­
m isji K FPZ. .

|
Przy przesyłanych w nioskach b rak  jest szczegóło­

wej oceny i opinii w ładz nadzorczych., Stereotypow y 
zw rot przy przesyłaniu budżetów  m iast ja k  „Przesyła 
się ż w nioskiem  przychylnym ", lub, że, „podanie za­
sługuje na uw zględnienie" w skazują n a  b rak  za in tere­
sow ania ze strony  W ydziału Powiatow ego i niedo­
k ładna znajomość rzeczywistego stanu gospodarki, co 
w  dużej rtverze przy  b rak u  żądanych załączników 
u tru d n ia  usta len ie rzeczyw istego stanu  finansowego 
danego Zw iązku Sam orządowego i potrzebnych środ­
ków. *■

W yjaśnia się przy  tym. że K.F.P.Z. nie udziela 
zapomóg na cele inw estycyjne (zwłaszcza, że tylko 
inw estycje przew idziane P aństw ow ym  P lanem  Inw es­
tycyjnym  mogą być reahzow ane i finansow ane ż od­
rębnych źródeł. Przez inw estycje należy rozum ieć w y ­
datki w  przew ażającej części na zakup m ateria łu , m a­
szyn lub surowców).

K FPZ , udziela zapomogi na pokrycie w ydatków  
bieżących w  ram ach  rzeczyw istych niedoborów  tym  
związkom  sam orządow ym , k tó re  w  pełni w y k o rzy sta ­
ły  przysługujące im  źródła dochodowe i k tó re  w ykażą 
się racjonalną i oszczędną gospodarką.

G m iny w iejskie nie mogą się zw racać do KFPZ, 
bowiem  w  m yśl art. 23 dekre tu  z dnia 20.I II .1946 r. 
o finansach kom unalnych (Dz. URP N r 19, poz. 129) 
zobcw iązane są do udzielania im  zapomóg Właściwe 
pow iatow e związki sam orządow e i tylko one w  b raku  
własriych środków mogą zw racać się do Funduszu
0 pomoc, uzasadnioną rów nież koniecznością subw en­
cjonow ania gm in w iejskich.

Powyższe zarządzenie należy podać do wiadom ości
1 ścisłego przestrzegania zain teresow anym  związkom 
samorządowym.

Za W ojewodę 
(—) Br. W iesiołowski 

Naczelnik Wydz. Sam orządowego

Poz. 13

Olsztyn, dnia 16.X II.1946 .r

WOJEWODA OLSZTYŃSKI
L. dz. 0.1094/4750/ADM/46 
Zam knięcie ksiąg stanu 
cywilnego za rok  1946

Do
Ob.Ob. U rzędników  S tanu  Cywilnego

•
W zw iązku ze zbliżającym  się końcem  roku  kalen- 

darzoWegó 1946 przypom inam  Ob.Ob. U rzędnikom  
S tanu  Cywilnego o obow iązku dokonania zam knięcia 
z dniem  31 g rudnia b.r. ksiąg stanu cywilnego oraz
skorowidzów.

K sięgi stanu  cywilnego miejscowe, wtoropisów, 
jak  i skorowidze zam yka się przez um ieszczenie od­
pow iedniej adnotacji bezpośredniego do o s ta tn im .w p i­
sie — na następnej w olnej od w pisu karcie, a jeżeli 
cały tom  je s t zapisany na w ew nętrznej stronie ok ład ­
ki. Tekst adnotacji zam ykającej podany je s t w  § 15 
rozporządzenia M inistrów  A dm inistracji Publicznej 
i Spraw iedliw ości z dn ia 24 listopada 1945 r. w  sp ra ­
wne w ykonania p raw a o ak tach  stanu  cywilnego oraz 
przepisów, w prow adzających to praw o (Dz. U. R. P. 
N r 54 poz. 304). .

Księgi w toropisów  Itrodzeń, m ałżeństw , zgonów 
i skorow idze dla każdego rodzaju  tych ksiąg (drugi 
egzem plarz), po ich zam knięciu w  sposób i czas'e po­
danym  powyżej, m ają być*przekazane na przechow a­
n ie  do archiw um  Sądu Grodzkiego, w łaściwego dla 
m iejsca siedziby U rzędu S tan u  Cywilnego. Gdyby 

jednak  lokal urzędow y Sądu Grodzkiego znajdow ał 
się w  tym  sam ym  budynku co U rząd S tanu  Cyw ilne­
go, księgi w toropisów  łącznie ze skorow idzam i nale­
ży odesłać n a  przechow anie do archiw um  Sądu Okrę- 
gowegó, miejscowo właściwego.

Ó ile księgi Stanu cywilnego m iejscowe i w toro­
pisów prow adzone były  na oddzielnych kartach , k a r ­
ty  te  zgrupow ane w edług rodzaju  (urodzeń, małżeństw  
zgonów) i kolejności dokonanych w p;sów m ają  być 
oprawione. K ażda z pow ołanych rodząjów  ksiąg (uro­
dzeń, m ałżeństw , zgonów) podlega oddzielnem u opra- 
w ieniu. O praw ie podlegają nie tylko księgi miejscowe, 
a le  i w toropisów . Sposób oddaw ania do opraw y tych 
ksiąg reg u 'u je  § 10 cytowanego wyżej rozporządzenia. 
Koszty zw iązane z opraw ą ksiąg stanu  cywilnego po­
kryw a gmina.

Dla zaoszczędzenia gminom w ydatków  h a  zakup 
now ych ksiąg stanu  cywilnego zezwalam  Urzędom 
S tanu  Cywilnego, zgodnie z § 47 powołanego rozporzą­
dzenia z dnia 24 listopada 1946 r„  n a  użycie w  roku 
kalendarzow ym  1947 n iew ykorzystanych części księgi 
miejscowej urodzeń, m ałżeństw  i zgonów z 1946 r.

W w ypadku zatym. gdy księga m iejscow a urodzeń 
m ałżeństw  i zgonów z 1946 r., m a służyć i n a  rok  1947 
num eraeia  w pisów  w  1947 r. rozpoczyna sie-od num e­
ru  1 i biegnie w  sposób ciągły, aż do zupełnego w y­
korzystania tej księgi, po czvm ulega ona zam knięciu 
ustalonem u w  § 15 wym ienionego rozporządzenia.

ZWracam uw agę Ob.Ob. U rzędników  S tanu Cy­
wilnego n a  postanow ienie § 51 ust. 1, cytowanego roz­
porządzenia ż  dnia 24 listopada 1945 r. odnośnie kom ­
pletow ania ak t zbiorowych.

Podaje źródło zakupu opraw nych ksiąg stanu cy­
wilnego. Zrzeszenie Gospodarcze Sam orządu Teryto-



Nr. 2 OLSZTYŃSKI DZIENNIK W OJEW ÓDZKI S tr, 23

rialnego Spółdzielnia z o.o. w  Łodzi, ul. K opernika 
67/69, pismo U rzędu W ojewódzkiego z dnia 6.V.1946 r. 
L. dz. 11485/l367/Adm./46. Księgi w ysyła wym ienione 
zrzeszenie za zaliczeniem  pocztowym. D la uniknięcia 
ew entualnych zw rotów  w ysyłanych ksiąg i opóźnień 
w  w ykonaniu  zam ów ienia w skazane je s t podanie do­
kładnego adresu  zam awiającego Urzędu S tan u  Cywil­
nego.

W ojewoda 
w/z (—) Mgr. X. Koral-Krzysztof płk.

W icewojewoda

Poz. 15

Olsztyn, dnia 20.1.19-47 r.

Urząd Wojewódzki Olsztyński 
Wydział Organizacyjny
Nr Org.-A-7/2 
Odtw orzenie aktów  
stanu cywilnego.

Do
Ob.Ob. U rzędników  S tanu  Cywilnego

U rząd W ojewódzki podaje do w iadom ości pismo 
okólne M inisterstw a Ziem O dzyskanych' ż dnia 9 stycz­
n ia 1947 r. L, dz. 175/11/46, w  spraw ie odtw arzania 
aktów  stanu  cywilnego, sporządzonych przez władze 
polskie przed dniem  29.1.1946 r. n a  terenach  Państw a 
Polskiego, w łączonych obecnie do Z.S.R.R., celem 
właściwego inform ow ania osób, zainteresow anych 
odtw orzeniem  tych aktów.

Za W ojewodę 
(—) E. Lisiewicz

Naczelnik W ydziału

1 zał.

W arszawa, dn. 9 stycznia 1947 r. 

MINISTERSTWO ZIEM ODZYSKANYCH 

Departament Administracji Publicznej
L. dz. 175/11/47

O dtw arzanie aktów  stanu  cyw.

PISMO OKÓLNE

(otrzym ują wszyscy Ob.Ob. W ojewodowie 
na obszarze Ziem Odzyskanych)

W zw iązku z w ątpliw ośćiam i nasuw ającym i się 
przy odtw arzaniu  aktów  stanu  cywilnego — art. 33, 
34 p raw a o ak tach  stanu  cywilnego (Dz. U.R.P, N r 48, 
poz. 272/45), M.Z.O. po przeprow adzeniu konsultacji 
z D epartam entem  U stawodaw czym  Min; S praw iedli­
wości, u sta la  co następuje:

O dtw arzanie aktów  stanu  cywilnego sporządzo­
nych zagranicą przez urzędy obcych państw , w  d ro ­
dze stosow ania analogii z a r t.  33 powoł. p raw a jest 
niedopuszczalne, a to ze względu n a  ch a rak te r doku­
m entu  publicznego, jak i posiada ak t stanu  cywilnego.

Ząsada powyższa n ie dotyczy odtw arzania aktów  
stanu  cywilnego sporządzanych przez urzędy polskie 
na te renach  P ań stw a  Polskiego, k tó re  to  te reny  n a ­
stępnie, n a  sku tek  um ow y z dn ia  16. VIII-.45 między

Rzeczpospolitą Polską a Z.S.R.R. o polsko - radziec­
kiej granicy państw a ' (Dz. U.R.P. n r  i ,  poz. 5/46) 
zostały włączone do Z.S.R.R. od dnia 29.1.46 r., jako 
od daty  ogłoszenia powyższej umowy.

W w ypadkach zatym  konieczności odtw arzania 
aktów  stanu  cywilnego sporządzonych przez władze 
polskie przed dniem  29.1.46 na te renach  włączonych 
po tym  dniu  do Z.S.R.R., należy z m o\y  art. XVI 
przepisów  w prow adzaj ącydh praw o o ak tach  stanu 
cywilnego stosować tryb  art. 33 ust. 3 tego praw a.

Sądem te ry to ria ln ie  w łaściw ym  do przeprow adze­
n ia postępow ania będzie, wobec niemożności p rzy ję­
cia jako  właściwego Sądu m iejsca sporządzenia aktu, 
Sąd grodzki m iejsca zam ieszkania osoby zaintereso­
w anej, a w  razie b rak u  takowego — m iejsca jej po­
bytu , 1 zgodnie z art. 7 kodeksu postępow ania n iespor­
nego (Dz. U.R.P, n r  27 poz. 169/45).'

D yrek tor D epartam entu  
(—) E. Quirini

Poz. 14

Olsztyn, dnia 15.1.1947 r.

Urząd Wojewódzki Olsztyński 
Wydział Samorządowy

L.' dz. 0.3/AS/Sam /l/l/47

W yłączenie lokali spod 
ograniczeń przewidzianych 
w  gospodarce lokalam i.

Do
Ob.Ob. S tarostów  Powiatow ych 

jako  Przew odniczących 
W ydziałów Pow iatow ych (wszystkich)

OKÓLNIK Nr 3.

M inisterstw o Odbudowy pismem' z dnia 10.12.46 r. 
L. dz. G.M. 3965/WI/16/4079/41/46 w  spraw ie przed­
miotowej przypom ina o stosow aniu postanow ień 
Rozporz. M inistrów  O dbudowy i A dm inistracji P u b ­
licznej z dnia 25.2.46 r. (Dz. U.R.P. N r 10, poz 72) i de­
k re tu  z dnia 26.10.45 r. o rozbiórce i napraw ie budyn­
ków zniszczonych i uszkodzonych (Dz. U.R.P. N r 50, 
poz. 281) którego art. 6 p. 1 brzm i:

,,Lokale dokprowadzone do stanu  używalności 
♦  w skutek  gruntow nej napraw y  budynku uszkodzone­

go nie podlegają ograniczeniom  przewidzianym  
w przepisach o gospodarce lokalam i i przepisach o 
w ysokości komornego".

Poniew aż w  in teresie ogólnym leży przyśpieszenie 
odbudow y zniszczonych w skutek  działań w ojennych 
budynków  m ieszkaniow ych należy ściśle stosować się 
do w /w  rozporządzenia i dekretu.

Należy dołożyć s ta rań  celem przyśpieszenia ioh 
usp raw nien ia  postępow ania przy  zała tw ian iu  om aw ia­
nych spraw  oraz przestrzegania 'zasady, że w  razie 
decyzji odm ownej strona o trzym uje pouczenie o środ­
ku praw nym  ze w skaźnikiem  in strukc ji odwoławczej. 

\ *
Za W ojewodę 

(—) Br. Wiesiołowski 
Naczelnik Wydz. Samorządowego



Satr. '24 OLSZTYŃSKI DZIENNIK W OJEW ÓDZKI Nr. '2

D z i a ł  n i e u r z ę d o i u g

URZĄD WOJEWÓDZKI OLSZTYŃSKI 
Wydział Odbudowy

Olsztyn, dnia 15 stycznia 1947 r.

C E N N I K
zasadniczych materiałów budowlanych, pobieranych w  C.M.B. Olsztyn

na miesiąc styczeń i łut.y

Nazwa mat. bud, Loco magazyn C. M. B Przy dostawie wagonowej

B lacha cynkowa 1 kg.
Ceny sztywne:

20.60 zł. 1.000 kg. 16.720.— zł
Cegła — — 1.000 szt. 3.100.— „
C em ent - 1.000 kg. 2.920.— „ 1.000 kg. 2.260.50 „
Gwoździe 1 kg. 3 0 . -  „ — —
Papa Nr. 100 10 rri2 2 1 6 .-  „ 10 m 2 190.—
P apa Nr. 150 10 m‘ 193— „ 10 m 2 162.— „
Szkło 2 mm 1 m 2 1 1 1 .-  „ 1 m'- . 95.— „
Eelazo dw uteow e N.P. 20 1.000 kg. 6.100.— „ 1.000 kg 5.100 — „
Tarcida 3.193

*
— 5.195 „ za 1 m3 loco ta rta k —

B lacha cynkow a 1 kg.
Ceny komercyjne:

45.40 zł. 1.000 kg. 4.520.— zł.
Cegła —  ' — 1.000 szt. 3.200— „
Cfement 1.000 kg. 2.920 „ 1.000 kg. 2.260.50 „
Gwoździe 1 kg. 39:— „ — —
P apa 10 m 2 302.— „ 10 ms 274.— „
Szkło 2 mm 1 m 1 2 4 8 .-  „ , 1 m ? 2 2 7 .-  „
Żelaze 1.000 kg. 9.000.-

Za W ojewodą:
(—) Inż. J. Stańkowska

W/z N aczelnika W ydziału

O G Ł O S Z E N I A
S tarosta  Pow iatow y Reszelski w  B iskupcu kom u­

nikuje, że Rbki U rzędow e w  m -cu  lu tym  odbędą się:
1) w  Reszlu 10.11.1947 r. (dla m. Reszka i gm. Klewno)
2) w  B isztynku 17.11.1947 r. (dla m. B isztynka gm. 
Bom garwy i L utry), 3) w  Jezioranach  dnia 2411.1947 
r. (dla m. Jeziorany  gm. Radoszki i  Frankowo).

Dział T ransportow y „Społem" w  O lsztynie un ie­
w ażnia k a rtę  ew idencyjną w ystaw ioną przez O.U.S. 
w  O lsztynie n a  sam ochód m ark i „Ford" cyw ilny — 
N r re jestracy jny  C-85307 N r silnika 614629 N r pod 
wozia 99 T-614629.

N iniejszym  uniew ażnia się zaśw iadczenie n a  p ra ­
wo prow adzenia gospodarstw a rolnego w ydane przez 
U rząd Ziemski w  O lsztynie n ą  nazw isko B arbara 
D urand z Mokin.

Niniejszym  uniew ażnia się zagubione dw ie karty  
ew akuacyjne, w ydane w  Nowowilejce na nazw iska: 
Antoni, Teodozja oraz H alina W asilewscy, Ew a Ma~ 
tuć, praw o jazdy, w ydane w  O lsztynie i leg tym ację 
służbową, w ydaną przez D.O.P. i T. w  O lsztynie na 
nazw isko W asilewski Antoni.

N iniejszym  uniew ażnia się skradziony dowód 
osobisty w ydany w  M ław ie przez Zarząd M iejski 
oraz praw o jazdy ki. II Nr 503 n a  nazw isko Dawel- 
czyk Zdzisław.

Dnia 13 bm. skradziono w  k in ie „Polonia" n a ­
stępujące dokum enty w ydane n a  nazw isko Szypiłło 
M ieczysław zam. O lsztyn Jak u b a  63 — 8: Zaświad 
czenie w ydane przez M.P.B. zaśw iadczenie re je s tra ­
cyjne, praw o jazdy N r 1727 III klasy, św iadectwo 
z ukończenia kursów  szoferskich.

A dres R edakcji i A d m i n i s t r a c j i , ,  O lsztyńskiego Dzienni ka W ojewódzkiego" — U rząd W ojewódzki w  O lsztynie,
ul. l=go M aja N r 1 pokój N r 49, tel. 172.

R eklam acje z pow odu n ieotrzym ania poszczególnych num erów  D ziennika należy wnosić do A dm inistracji 
niezwłocznie po o trzym aniu  następnego kolejnego nu m eru ; późniejsze rek lam acje będą uw zględniane tylko 
po uiszczeniu ceny rek lam ow anego num eru . Cena n um eru  w ynosi 30. z-..____________ _
Prenumerata O lsztyńskiego D ziennika W ojew . w ynosi kw arta ln ie  120 zł, w płacać ją  należy za pośredn i­

ctw em  PKO, n a  konto A dm inistracji M azurskiego D ziennika Nć I — 1224.
Ceny ogłoszeń: Tekstow e — 1 m m  wysokości przy szerokości 1 szpalty po 10 zł. — T abelaryczne: 50*>/.j 
drożej. Ogłoszenia drobne 5 zł za wyraz, najmniej 100 zł. A dm im stracja  nie p rzy jm uje  odpowiedzialności

za terminowe umieszczanie ogłoszeń.___________________________ _

L a 160 24X47 r. Druk: Drukarnia Państwowa, Olsztyn.


